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انگاری اجتماعی قطر و عربستان سعودی از دیدگاه سازه، تبیین روابط ترکیه

  *( نقش رسانه )با تأملی بر 2020تا  2011از 

 3محمدرضا دهشیری، 2مینه رحمت حاجی، 1محسن یوسفی

 چکیده
ای غرب آسیا هستند. پس از آغاز بحران سوریه  عربستان سعودی و قطر سه کشور فعال در تحولات منطقه، ترکیه

نزدیکی روابط واسطه  عربستان سعودی به-تر و روابط ترکیه به روز نزدیک آنکارا روز -روابط دوحه  ، 2011در سال 
ای از  المسلمین و مسائل منطقه نگاه متضاد ریاض و آنکارا در خصوص اخوان، حمایت آنکارا از دوحه، قطر-ترکیه

کاهش ، جمله بیداری اسلامی به سوی تنش و تضاد دچار چرخش شد. نقش رسانه در نزدیکی روابط و منافع
و عربستان سعودی دارای اهمیت است. هدف اصلی این قطر ، های ترکیه ها و یا بروز اختلافات در برداشت تنش

انگاری  ( با استفاده از نظریه سازه2011-2020قطر و عربستان سعودی )، مقاله تبیین عوامل مؤثر بر روابط ترکیه
توصیفی و سؤال اصلی عبارت است از اینکه چگونه -اجتماعی با تأملی بر نقش رسانه است. روش پژوهش تحلیلی

انگاری اجتماعی  ( را با استفاده از نظریه سازه2011-2020قطر و عربستان سعودی )، خارجی ترکیه ستتوان سیا می
تبیین کرد. یافته اصلی مقاله این است که ترکیه و قطر با استفاده از اهمیت و نقش   و با نگاهی به نقش رسانه

ن رقیب ایدئولوژیک خود و معرفی خود عنوا های عربستان سعودی به در تلاش برای خنثی کردن تلاش، ها رسانه
 اند. عنوان الگوهای پیشرفت در منطقه برآمده به
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 مقدمه
صفرکردن »و « راهبردی عمق  »دو راهبرد ، 2002با قدرت گرفتن حزب عدالت و توسعه در سال 

توسط ترکیه مورد توجه قرار گرفت که موجب فعال شدن سیاست خلاارجی  « همسایگان مسائل با 
خلیج فارس و شمال آفریقا شده است. تلاا پلایش از   ، در غرب آسیا« نوعثمانیسم»ترکیه موسوم به 
قطر و عربستان سعودی رو بلاه بهبلاود   ، روابط ترکیه، 2011)بهار عربی( در سال  1بیداری اسلامی

وجلاود آورد. سلاقو     آنکارا و دوحلاه بلاه  ، ی بیداری اسلامی تحولات اساسی در روابط ریاضول، بود
بحلاران  ، ای تضاد منافع ترکیه و عربستان سعودی بر سر موضوعات منطقه، عربی های  دیکتاتوری

سلااز تحلاریم    زمینه، فارس و محور مقاومتحمایت قطر از ایران در شورای همکاری خلیج ، سوریه
املاارات و نزدیکلای روابلاط ترکیلاه و قطلار شلاد. در       ، بحلارین ، مصر، عربستان سعودیقطر توسط 

دنبال آن موجب تیرگی روابلاط ترکیلاه و عربسلاتان سلاعودی و در      که به، تحولات بیداری اسلامی
دهلای ایلان جریانلاات برخلاوردار      برخی عوامل از تأثیرگذاری زیادی در سلاو  ، ادامه تحریم قطر شد

مرزی ایلاران   های برون ها اشاره کرد. شبکه توان به نقش مهم رسانه می بودند. از جمله این عوامل
نقلاش مهملای در   ، المللی همچلاون الجزیلاره   های بین وی همراستا با شبکه تی ویژه العالم و پرس به

های عربی داشتند و منجر به نزدیکی روابط ترکیلاه و قطلار شلادند. بیلاداری      دهی به انقلاب جهت
دوحه شلاد کلاه در سلاال     -مداران آنکارا های ذهنی سیاست شتر انگارهاسلامی منجر به نزدیکی بی

 های مشترک شده کلاه هویلات  ها منجر به برداشت مورد تحریم قرار گرفت. نزدیکی انگاره 2017
 برآیند آن بوده است. ، مشترک

ادراکلاات برگرفتلاه از   ، قطلار -الاذهانیِ مشترک ترکیه برداشت بین»مقاله با این فرضیه که 
دهلای و نزدیکلای    و رسانه زمینه شلاکل ، المسلمین منجر به هویت مشترک شدژی اخوانایدئولو

عربستان سعودی را فلاراهم  -آنکارا و زمینه ایجاد شکاف در روابط ترکیه-ای دوحه رفتار منطقه
قطلار و  ، ای ترکیلاه  توان روابط منطقلاه چگونه می»دنبال پاسخ به این سؤال است که  به، «کرد

انگاری اجتماعی با نگاهی به نقش رسانه ( را با استفاده از سازه2011-2020عربستان سعودی )
 ؟ «تبیین کرد

                                                 
های فاسد  های مبتنی بر آگاهی و عمل سیاسی در مبارزه با حکومتاصطلاحی است که برای بیان جنبش، بیداری اسلامی .1

کنیم که های عربی شکل گرفت. بر این اساس در این مقاله از واژه بیداری اسلامی استفاده می ملتدیکتاتور عربی توسط 
های عربی منطقه جنوب غرب آسیا و ها و همچنین نحوه تأثیر این آگاهی بر ملت گیری این جنبشبیانگر چگونگی شکل

 شمال آفریقا و روابط کشورهای این مناطق با یکدیگر بوده است.
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 پیشینه تحقیق
عربسلاتان سلاعودی و قطلار( در    ، های صورت گرفته در حوزة مطالعات غرب آسیا )ترکیلاه  پژوهش

ها در این حوزه جهت تحلیلال و تبیلاین دقیلاق     دهندة تلاش نشان 2020تا  2011های  فاصله سال
بعد از وقوع بیداری اسلامی دچار تحولات ، روابط سه کشور مورد بررسی هستند. روابط سه کشور

مهمی شده است که برخی از این تحولات در تحقیقات این پژوهشگران منعکس شده اسلات کلاه   
 : کنیم در ذیل به برخی از آنها اشاره می
کننلاد   عنا بخشیدن تعریف میها را بخشی از سیاست م رسانه، (1392بشیر و وحیدی فردوسی )

دهنلاد. جعفلاری    پیوندند معنا ملای  ها به رخدادهایی که در جهان به واقعیت می و معتقدند که رسانه
بخشلای در چلاارچوب    رسلاانی و آگلااهی   ( معتقد است شبکه العالم رسالت مهملای در اطلالاع  1390)

نوان مهمترین دسلاتاورد  ع های ایران ترسیم کرده که علاوه بر تأکید بر بیداری اسلامی به سیاست
هلاا   های غربی و عربی وابسلاته در ایلان انقلالاب    در مورد نفوذ جریان، های عربی در منطقه انقلاب

 دهد. هشدار می
عربستان سلاعودی در شلامال    ( اعتقاد دارد ظهور تضاد منافع میان ترکیه و 1392) 1اشتاینبرگ

مصلار و بحلارین بلاه بهانلاه     ، امارات عربستان سعودی و، آفریقا و به وجود آمدن اختلاف بین قطر 
هلاای شلادید    به اعملاال تحلاریم    منجر، حمایت از تروریسم( حمایت قطر از ایران و محور مقاومت )

کلاه    بر این نظر اسلات ، (1393شد. مفیدی احمدی ) 2017قطر از سوی چهار کشور در سال  علیه 
ت. تفسلایر برآملاده از   همواره تردید داشلاته اسلا  ، ای عربستان سعودی در خصوص تحولات منطقه

همخلاوانی نلادارد. عللات ایلان املار        های وهابیت از اسلام با تفسیر غاللاب اسلالام در ترکیلاه    آموزه
اختلافات میان ترکیلاه و   گیری  در ترکیه است. وی معتقد است شکل« نسبی اسلام  شدن اروپایی»

اسلای در منطقلاه   بیشتر دارای ابعاد ایدئولوژیک و عمدتاً بلار سلار موضلاوعات اس   ، عربستان سعودی
دومینلاوی تحلاولات بهلاارعربی در بسلاتر     »در مقاللاه  ، (1393زاده و همکلااران )  جمعلاه  است. املاام 

هلاای عربلای    های عمومی در سازماندهی انقلالاب  بر نقش رسانه، «شدن و توسعه ارتباطات جهانی
دو دهلاه  معتقدند که قطر و ترکیه طلای  ، (1397نیا ) و التیامی اند. درج  توسط معترضان تأکید کرده

جدیلاد    عنلاوان بلاازیگری    اند تا خلاود را بلاه   برای ایفای نقش فعال در منطقه بوده  گذشته در تلاش
عربستان سلاعودی ایفلاا  کننلاد.     مانند    اصلی  مانند بازیگران نقشی    بشناسانند و در تحولات منطقه

 بوده است.  اقتصادی  نرم و منابع  تأکید دولتمردان قطر بیشتر بر قدرت

                                                 
1. Steinberg (2013) 
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را نقطه عطف سیاست خلاارجی دوحلاه    2011بیداری اسلامی سال ، (2019) 1مونت کینن جین
هلاا   های مردمی در منطقه همسو شد. دوحه در حمایلات از ایلان خیلازش    داند که قطر با جنبش می

مستقیماً به حمایت از مخالفلاان سلاوری   ، تلاش برای سرنگونی دولت اسد کرد و در  عمل  گزینشی
ای و   تغییر روابلاط منطقلاه  : ترکیه میان قطر و عربستان سعودی»در مقاله  پرداخت. بیرول باشکان

دانلاد و معتقلاد اسلات     ای تأثیرگذار می قطر را بر معادلات و تحولات منطقه-ترکیه روابط « دوجانبه
آنکارا و ریاض تا پیش از بیداری اسلامی رو به بهبود بوده و پس از تحولات عربلای  ، روابط دوحه

آنکارا تاکنون افزایش داشته است. ترکیه کلاه در  -دوحه  ها و حجم تجارت ملاقات، میزان بازدیدها
با وقوع بیداری اسلامی با عربستان سعودی درگیر ، روابط خوبی با قطر برقرار کرده بود 2000دهه

تضلااد برسلار موضلاوعات    ، خود را با قطر بهبود بخشلاید. بلاا وقلاوع بیلاداری اسلالامی       شد و روابط
عربستان سعودی با اختلاف همراه شد و روابلاط ترکیلاه و    یش یافت. روابط ترکیه و ای افزا منطقه

یکی از علل نزدیکی روابلاط ترکیلاه و   ، (2021) 3هاشم تکینش و  2قطر بهبود یافت. اِنگین یوکسل
ای از ادبیلاات   دانند. بخش عملاده  قطر را ارتبا  و حمایت رهبران دو کشور از اخوان المسلمین می

زیلارا نخبگلاان   ، رد همکاری ترکیه و قطر به اهمیت ایلادئولوژی مشلاترک توجلاه دارد   کنونی در مو
  المسلمین هستند.  حاکم در هر دو کشور حامیانِ قویِ اخوان

بلاا   2020تلاا   2011قطر و عربسلاتان سلاعودی را در بلاازه زملاانی     ، مقالة حاضر روابط ترکیه
کنلاد. در تحلاولات بیلاداری     تبیین می اجتماعی با نگاهی به نقش رسانه انگاری  استفاده از سازه

بلار   کلارده کلاه علالاوه    ها نقش روشنگری را بر عهلاده داشلاتند. نویسلانده تلالاش     رسانه، اسلامی
ای  تری به تحولات این دوره با تمرکز بر رویکردهای رسانه نگاه جامع، های انجام شده پژوهش

 داشته باشد.

 انگاری اجتماعی سازه: چارچوب نظری
 1990مطرح شد و از اوایلال دهلاه   5و توماس لاکمن 4ازسوی پیتر برگر 1970دهه انگاری در  سازه

نلایکلاس  ، 6دارد. فردریلاک کراتوچویلال    شلاناختی  ریشه در مسئله جامعه، الملل شدوارد روابط بین

                                                 
1. Jane Kinninmont 
2. Engin Yüksel 
3. Haşim Tekineş (2021) 
4. Peter L. Berger 
5. Thomas Luckmann 
6. Friedrich Kratochwil 
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3)متفکران اصلی ایلان دیلادگاه هسلاتند    ، 2و الکساندر ونت 1اوناف
Smith and Others, 2003: 

نظریات مرتبط به ساختار و پویایی نظلاام   -1: پردازی دو دسته نظریه داریم(. در حوزة نظریه546
ماننلاد  ، کننلاد  به فهم ما از سیاست جهانی کمک ملای ، های محتوایی الملل که به شکل نظریه بین

مباحث فرانظری که هدف از آنها افزایش فهم ما از سیاست جهانی و تأکید  -2، گرایی نظریه واقع
 :Griffiths, 1999انگلااری ) مانند نظریة سازه، شناختی استتی و معرفتبر مسائل هستی شناخ

خلاارجی را عواملال غیرملاادی و     محلارک سیاسلات   ها معناگرا هستند و موتلاور و   ( که این نظریه49
خلاود دسلات    زبان و باورهلاای ، ذهنی گیرند. بازیگران برحسب معانی فرهنگی و ارزشی در نظر می

  شلاوند. اهمیلات شلارایط    و خود نیز ساخته می سازند  آن واقعیت را می طبق، زنند کنش متقابل می به
(. تصلاورات کشلاورها از خلاود و    Wendt, 1999: 139مادی تا حلادی بلار اسلااس منلاافع اسلات )     

(. اصلاول  Wendt, 1992: 404کننده اقدامات دیگران در طول زملاان اسلات )   شان منعکس منافع
واقعیلات  ، رابطه ذهن شناسلااگر و سلاوژه تحقیلاق   »از جمله ، انگاران وجود دارد مشترکی میان سازه

رابطة عوامل ، های رئالیستی گیری در برابر نظریه ارتبا  میان ساختار و کارگزار و موضع، اجتماعی
الاذهلاانی و توجلاه بلاه نقلاش      معنلاا و جایگلااه مفلااهیم بلاین    ، معنا و نقلاش هویلات  ، مادی و ذهنی

زای تعاملال و   ها و منافع را درون گاری هویتان سازه«. الاذهانی ساختارهای فکری و غیرمادی بین
 (. Wendt, 1994: 385-386کند ) متغیری وابسته در فرآیند تلقی می

شوند و  معانی ذهنی و هنجارها می، ها منجر به هویت ارزش، انگاری اجتماعی  در سازه
گیری  برتصمیمباشند و منافع  کننده منافع می ها تعیین هنجارها سازنده هویت و هویت

اجتماعیِ  دهنده تعامل  سیاستگذاران تأثیرگذار هستند. تأکید ونت بر نقش مقوّم و شکل
-Price & Reusشود ) گیرد و متحول می المللی است. هویت دولت در این نظام شکل می بین

Smit, 1998: 263-269کدهای قواعد  اساس الملل بر  نظام بین، انگاران (. از نظرسازه ،
 :Knutsen, 1997شوند ) دائماً بازتولید می کند که  ای عمل می رها و ملاحظات مبادلههنجا

  قائل که آنها برای کارگزار  است   (. کنش یا واکنش نسبت به دیگران بر اساس معنایی281
گیرد.  برخوردهای متفاوتی صورت می، هستند. در مقابل کنش واحد از سوی دوست و دشمن

انگاری اجتماعی ساختار (. در سازهWendt, 1992: 391متفاوت است )  اچون معنای کنش آنه
های مشترک است و  الملل متشکل از ایده شوند. ساختار نظام بین و کارگزار متقابلاً ساخته می

                                                 
1. Nicholas Onuf 
2. Alexander Wendt 
3 John Baylis, Steve Smith, Patricia Owen. 
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بلکه از ، شوند. هویت ثابت نیست های مشترک مختلف موجب منافع و اقدامات متفاوت می ایده
کند. منافع ملی باتوجه به تغییراتِ  منافع را مشخص می، د. هویتشو طریق تعاملات ایجاد می

(. Wendt, 1999: 231گذارند ) کند. منافع و هویت بر یکدیگر تأثیر می هویتی تغییر می
گیری  تصمیم گیرد و موجب  می اجتماعی صورت  های فرد در محیط  کنش و واکنش همه
ثر از فرهنگ حاکم برجامعة خود آن را متأها  که دولت چیزی است  خارجی  سیاست ، شود می
(. Karimifard, 2012: 245کنند ) را اجرا میاعلام و آن ، تفسیر، گیرند تصمیم می، سازند می

المللی  داخلی و برخی نیز از جامعة بین ها و منافع دولتی عمدتاً از روابط با جامعة  برخی هویت
زان تعامل و تقابل کنشگران تابع تفسیر آنها (. نوع و میWendt, 1994: 385گیرند ) نشأت می

ها با ارجاع به دولت (.172-173: 1396، فلاحی، طحانیان زاده، از خود و دیگری است )یزدانی
دهند.  ذهنی شکل می  خارجی خود را براساس معانی  هنجارها و معانی بیناذهنی و سیاست

ها را  بیناذهنی است. آدلر هویت دولت ها و معانی ارزش، برونداد تعامل هنجارها، ملی منافع 
دشمن و  دوست و ، ملی منافع  ، چون قدرت  و ساختن مسائلی« واقعیت»محور تعریف آنها از 

انگاران بر  (. سازهAdler, 1997: 7-50داند ) آنها می گیری و کنش بر اساس  و تصمیم، امنیت
بر جنبة اجتماعی وجود انسان و نقش خواهند  زیرا می، کنند الاذهانی دانش تمرکز می بعد بین
دهنده رفتار تأکید کنند  محدودکننده و شکل، آل عنوان ساختار ایده های مشترک به ایده
(Guzzini and Leander, 2006: 3هویت .)   دولت حاصل ارجاعات ارزشی به گذشته و آینده

عملکرد امروز خود قرار  آن را پشتوانه، خاص  روایت تاریخ به شیوه  ها با کشور است که دولت
 (. 235-236: 1390، دهند )رضایی و امیدی می 

و هویت با مشارکت در ، ها دهندة کنش ساختارها سازمان، دهندة ساختارها معانی جمعی شکل
های پایدار  عنوان پدیده (. خود ساختارها بهWendt, 1992: 131گیرد ) جمعی شکل می این معانی

کنند  ها و منافع خود را تعریف می شگران براساس آنها هویتبا تعامل متقابل است که کن
(Wendt, 1999: 13اهمیت شرایط مادی بر اساس منافع است .) ،چیز نیستند.  اما این منافع یک

ها و شرایط ذهنی و  شوند. منافع بازیگران تابع ایده ها تشکیل می منافع بازیگران توسط ایده
، گذارند. هویت بدون منافع نافع و هویت بر یکدیگر تأثیر میمفاهیم بیناذهنی بازیگران است. م

های  کند. ساختار جدا از فرایند و رویه نیروی انگیزشی ندارد و منافع بدون هویت معنا پیدا نمی
کنندة امر  منعکس« کارگزار-ساختار»(. مسئله Wendt, 1999: 12کنشگران وجود ندارد )

های آنها را کنشگران هدفمند ها و سازمان ( انسان1( و Wendt, 1987: 339فرانظری است )
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که تعاملات بین کنشگران هدفمند را ساختار   ( جامعه از روابط اجتماعی تشکیل شده2داند.  می
موجوداتی به یکدیگر وابسته یا به طور متقابل ، انسانی و ساختارهای اجتماعی دهد. عوامل می

 (. Wendt, 1987: 338دخیل هستند )
آنهاست که   های مشترک میان رفتار بازیگران تابع منافع مبتنی بر ایده، ید ونتاز د

های  مشترک و رفتار مبتنی بر این منافع و ایده  گیری هویت الاذهانی هستند و منجر به شکل بین
به این  ؛انگاران مخالف رئالیسم ساختاری هستند (. سازهMengshu, 2020شوند. ) مشترک می
تر است و رفتار بازیگران را از طریق  کننده اذهانی را که اغلب تعیین های مشترک بین دلیل که ایده

 :Guzzini and Leander, 2006گذارند ) دهند کنار می تشکیل هویت و منافع آنها شکل می

و بدون منافع شرایط مادی ، بدون ایده منافع وجود ندارد، شوند ها تشکیل می منافع توسط ایده .(1
 (. Wendt, 1999: 139و بدون شرایط مادی واقعیت وجود ندارد )، وجود ندارد معناداری

های مشترک مانند آگاهی و  ایده، کند های متفاوت متمایز می آنچه بازیگران را با هویت
های مشترک را برجسته کرد. از دید ونت  (. ونت اهمیت ایدهWendt, 1999, 225حافظه است )

شود تا نیروهای مادی. گرچه  های مشترک تعیین می سط ایدهساختارهای جامعة انسانی تو
انگاری  (. در سازهMengshu, 2020توان آن را نادیده گرفت ) عنصرمادی وجود دارد اما نمی

گیرند  گذارند و در فرآیند متقابل شکل می ها و هویت بر یکدیگر تأثیر متقابل می دولت، اجتماعی
الاذهانی دست  مشترکی مبتنی بر برداشت مشترک بین ها به هویت که در این فرآیند دولت

نزدیکی روابط دو کشور و با عربستان ، قطر-یابند که نتیجه این فرآیند در روابط ترکیه می
سعودی تاقبل از بیداری اسلامی بهبود و نزدیکی روابط و پس از بیداری اسلامی گسست و تضاد 

 منافع بود.

 روابط نزدیک ترکیه و قطر هویت مشترک های مشترک  برداشت های ذهنی مشترک  انگاره

و پیشینة تاریخی   معانی ذهنی، هنجارها، هاارزش، به تحلیل نقش هویت  مقاله، بر این اساس
قطر و عربستان سعودی از بیداری اسلامی تاکنون با تأملی بر رسانه خواهد ، مشترک ترکیه
انگاری  قطر و عربستان سعودی بر اساس سازه، روابط ترکیهاین مقاله به ، پرداخت. درواقع

 پردازد. اجتماعی با نگاهی به نقش رسانه می
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 پیشینه روابط ترکیه و قطر .1
 : روابط ترکیه و قطر در دو مقطع قابل بررسی است

 آنکارا قبل از بیداری اسلامی، . روابط دوحه1-1

گردد کلاه قطلار بخشلای از امتراتلاوری      باز می 1915 تا سال 1871تاریخچه روابط ترکیه و قطر از 
هلاای مللای و شلاروع تغییراتلای اساسلای در       گیری دولت عثمانی بود. تجزیة عثمانی منجر به شکل 

به دنبال تقویت روابط بلاا قطلار و کشلاورهای حلاوزه خللایج       1980جهان اسلام شد. ترکیه از دهة 
بهبود بوده و دو کشور الگوی نوسلاازی   رو به، 2000فارس بوده است. روابط ترکیه و قطر تا دهة 

 شدند.   در جهان اسلام تلقی می
ها نقش مهم و بی بدیلی در ایجاد نگرش مدرن به ویلاژه و در تحلاولات غلارب آسلایا و      رسانه

یوتیوب و توییتر آگاهی ملاردم را  ، های جدیدی چون فیسبوک آوری شمال آفریقا ایفا کرده اند. فن
به معترضان کردند و امکان ارتبا  بین مردم را فلاراهم آوردنلاد    کمک چشمگیری افزایش دادند و 

(. تحلاولات بیلاداری اسلالامی و    15: 1393، محملادزاده ابراهیملای  ، رستم جبلاری ، زاده )امام جمعه
خارجی از نیروهای انقلاب رنگی یلاا    بزرگ  های های قدرت حمایت، ای این تحولات پوشش رسانه

ای و  درهم شکسلاته شلادن انحصلاار رسلاانه    ، رش ارتباطاتدلیل گست به، مخملی در داخل کشورها
(. 24: 1391، ملی و کنترل ناپذیر شدن آنها را تسهیل کلارد )ابوالحسلان شلایرازی    جدایی مرزهای 

، سیاسی همچون مصر بلاه یلااری ملاردم آمدنلاد      های های اجتماعی برای سازماندهی انقلاب رسانه
(. 8: 1393، محملادزاده ابراهیملای  ، رسلاتم جبلاری   ،زاده جمعلاه  معترضان را به هم پیوند دادند )امام

توسعه ناتو )ابتکار استانبول( را اجرا کردنلاد.   طرح ، 2004ترکیه و قطر در ادامة روابط خود در سال 
در روابط ترکیه و شورای همکاری خلیج فارس که قطر نیز عضو این شلاورا ملای باشلاد دو نقطلاة     

 -2رکیه را شریک راهبلاردی خلاود اعلالام کلارد.     ت، شورا 2008دوم ستتامبر  -1: عطف وجود دارد
ای با ترکیه امضا کرد که جلسات سالانه گفتگوی راهبردی را بلارای مشلاورت در    شورا تفاهم نامه

کلارد. ترکیلاه و قطلار در دهلاة      امنیتی و فرهنگی ایجلااد ملای  ، دفاعی،  اقتصادی،  های سیاسی زمینه
لمسلمین و روابط ویژه با دولت اسد بودنلاد  ا اخوان دارای دیدگاه مشترک و نزدیک در مورد  2000

(Baskan, 2019: 88-89 بازدیدهای دو جانبة سران و تجارت دو کشور در .)  2010هلاای  سلاال-
(. جدول زیر نشان دهندة افزایش حجلام  Baskan, 2019: 87افزایش چشمگیری یافت )، 2002

 است.آنکارا قبل از دوره موسوم به بیداری اسلامی -تجارت خارجی دوحه
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 قطر تا قبل از بیداری اسلامی )میلیون دلار(-. روابط تجاری ترکیه1جدول 

 واردات صادرات نوع تجارت

 2010 2002 2010 2002 سال

 177 10 162 15 قطر

 1557 130 2379 569 کل جمع 

 مؤسسه آمار ترکیه: منبع

آغاز تحولات  و 2002ترکیه و قطر از زمان قدرت گرفتن حزب عدالت و توسعه در سال 
اند.  در تلاش برای حضور فعال در غرب آسیا و شمال آفریقا بوده، 2011بیداری اسلامی در سال 

مناسبات دو کشور پس از بیداری اسلامی رو به گسترش بوده و دو کشور در تلاش برای ارائة 
در   نجیای مطلوب از خود در منطقه و فراتر از آن و نیز حضور فعال و ایفای نقش میا چهره
حضور در شاخ آفریقا از   ای و کسب و ارتقا جایگاه در رقابت برای افزایش های منطقه بحران

 (.Yüksel and Tekines, 2021: 4-5اند ) سیاسی بوده  حمایت  طریق کمک اقتصادی و

 پس از بیداری اسلامی و عربستان سعودی قطر، . روابط ترکیه2-1
 1را با چالش مواجه کرد و منازعه سیاسی بین چهارگانه عربلای  دوحه-بیداری اسلامی روابط آنکارا

عربی تهدیدی وجودی برای عربستان سلاعودی    های ترکیه را به وجود آورد. انقلاب-و محور قطر
در نتیجه ریاض به حمایت از مخالفان اسد پرداخت و ترکیلاه قطلار بلاه پناهگلااه     ، شدند قلمداد می
شلادند.   و برخی در دوحه سلااکن  2در استانبول  های اخوان چهرهها بدل شدند. برخی از  رهبران قیام

  جستجوی شرکا و ارتباطلااتِ خلاارجی از    از ریاض و بیداری اسلامی را فرصتی برای رهایی ، دوحه
دانسلات.   خللایج فلاارس ملای    المسلمین و باقی ماندن در شلاورای همکلااری   های اخوان طریق شبکه

دوسلاتانه    گرا و حفظ روابط های اسلام جریان تقویت، کیهسیاست قطر نزدیکی به تر های اصلی  پایه
ای از ادبیات کنونی در مورد همکاری ترکیه و قطر به اهمیت ایدئولوژی  بخش عمده 3با ایران بود.

(. شبکه سازمانی و زیرسلااخت سیاسلای   Yüksel and Tekines, 2021: 13مشترک توجه دارد )
 Yüksel andکنلاد )  بلارای ترکیلاه و قطلار عملال ملای     المسلمین به عنوان ظرفیتلای مهلام    اخوان

Tekines, 2021: 16 آنکارا است. -مصادیق همکاری دوحه  ترکیه در قطر از (. پایگاه نظامی 

                                                 
 بحرین، مصر، امارات، عربستان .1

 یوسف القرضاوی و عمرعبدالکافی .2
3. Based on an interview with Professor Allen J. Fromherz, Director of the Middle East 

Studies Center at Georgia State University (23 November 2020). 
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اما با مداخله آمریکا و عربسلاتان  ، دولت سوریه اصلاحاتی را انجام داد، پس از بیداری اسلامی
تشکیل شد. ترکیلاه   2011در تابستان  1ریهسو مسلح از جمله ارتش آزاد  های شورشی سعودی گروه

سرانجام در  ؛هایی را علیه او وضع کرد گیری و اصلاحات ترغیب و مجازات در ابتدا اسد را به کناره
های سوری را اخراج کلارد. قطلار در    سفارت خود را در سوریه بست و دیتلمات 2012مارس و می 

ازحمله معترضان طرفدار اسد   و پس 2011یه در ژوئ -1: طرف بود های اولیه بحران سوریه بی ماه
بلارای   2011در نوامبر  -2سفارت خود را بست و سفیرخود را فراخواند. ، به سفارت خود در دمشق

های اقتصادی علیه دمشق در اتحادیه علارب تلالاش کلارد.     تعلیق عضویت سوریه و اعمال تحریم
در ، 2016در سوریه فراخواند. آنکلاارا از  عربی را به مداخله نظامی  کشورهای ، 2012در ژانویه  -3

-Aysegul, 2020: 156از قدرت نظامی استفاده کرده اسلات )   طور فزاینده تعقیب اهداف خود به

تکفیلاری سلاوریه     هلاای  از گلاروه ، (. عربستان سعودی و برخی کشلاورهای شلاورای همکلااری   157
نطقه و سوریه بودند تلاا ملاانع   حمایت کردند. آنها خواستار تشکیل دولتی همسو با منافع خود در م

تحریک اختلافلاات  ، از مخالفان  تسلیحاتی-مالی  حمایت، نفوذ ایران باشد. از جمله اقدامات ریاض
تبلیغلااتی و جنلاگ روانلای بلاود )خدابخشلای و      ، افلازاری  کارگیری ابزارهای نلارم  به، مذهبی -قومی

که دولت اسلاد    رسیدند تیجهاین ن به 2012(. ترکیه و قطر در آغاز سال 88-89: 1399، همکاران
آنکارا نتیجه رقابت آنها در -ای ریاض (. تقابل رسانهBaskan, 2019: 89-91باید سرنگون شود )

هویتی و ژئوپلیتیکی با ماهیت نفوذ در مناطق مختلف از غرب آسیا تلاا شلااخ   ، های سیاسی عرصه
الگلاوی نظلام   ، ای منطقه  رقابت، مکملی از حوزة هویتی، آنکارا-ای ریاض آفریقا است. جنگ رسانه

همگرایی خفیف تا واگرایی عمیق است. رسانه ابزاری درخدمت راهبرد رقابت و منازعه ، ای منطقه
 (.1399، ریاض و آنکارا است )مطهری

 و روابط ترکیه و قطر بر اساس نظریه تحقیق 2تبیین علل نزدیکی گفتمان .2
مشترک  ها و گفتمان  برداشت، نتیجه عوامل هویتی، 2011-2020نزدیکی روابط ترکیه و قطر بین

گیری هویت  الاذهانی درشکل ها و فهم معانی بین انگاره، بوده است. در سازه انگاری اجتماعی
گیری هویت مشترک در برخی موضوعات و  مشترک مهم است. برخی عوامل موجب شکل

 : آنکارا شده که عمدتاً هویتی هستند-نزدیکی منافع دوحه

                                                 
1. Free Syrian Army (FSA) 
2. Discourse 
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 رویکرد ترکیه و قطر در مورد اخوان المسلمین .1-2
هلاای   دانند. قطر حامی مالی اخوان و گلاروه  المسلمین را سازمانی برای تعامل می اخوان، نخبگان قطر

المسلالمین و موضلاع دو     اخلاوان ، آنکلاارا -باشد. مهمترین نقطه اشتراک گفتمان دوحه مرتبط با آن می
ای مستقل ماندن از عربستان سعودی و تبلادیل شلادن بلاه    ها بر قطری کشور در مورد آن بوده است.

کننلاد. الجزیلاره نقلاش اساسلای در      را حفظ ملای المسلمین  روابط قوی با اخوان، المللی بازیگر مهم بین
حلازب علادالت و    (.Lipp, 2019: 2الملللای دارد )  خارجی قطر در تبدیل شدن به بازیگر بین  سیاست
کلاه    همانگونلاه ، پایبند است. حاکمان قطر وهابی هسلاتند اخوان « 1سنت فکری»شدت به توسعه به
نامگلاذاری   2گذار وهابیلات  سعودی هستند و بزرگترین مسجد دولتی در دوحه به نام بنیان  حاکمان 

گلارای   توانسلات مخالفلاان اسلالام    ملای ، المسلمین شدن اخوان (. مطرحBaskan, 2016شده است )
ای و همراسلاتا   ودی نگران تشکیل بلوک منطقهداخلی عربستان سعودی را احیا کند. عربستان سع

ها و منافع مشترک هستند و متقلاابلاً   برداشت، ها قطر و ترکیه دارای انگارهالمسلمین بود.  با اخوان
ای تلقلای   یکدیگر را متحد دوگانه و نزدیک در مقابلال عربسلاتان سلاعودی در موضلاوعات منطقلاه     

 .کنند و دارای تضاد ایدئولوژیک با ریاض هستند می

 3ظهور حزب اتحاد دموکراتیک سوریه. 2-2
آنکلاارا دارای  -دموکراتیک بود. دوحلاه   ظهور حزب اتحاد، قطر یکی دیگر از نقا  اشتراک ترکیه و

قطر و عربسلاتان  ، های مشترکی در این خصوص بودند. واکنش ترکیهپیوندهای هویتی و برداشت
بلاه  ، حزب اتحاد دموکراتیلاک در سلاوریه  ظهور دارای اهمیت زیادی است. ، مسئله  سعودی به این

گیری سرزمین کُردی مستقل در مرزهای ترکیه موجب نگرانی  دلیل ایجاد احساس تهدید از شکل
کرد  در سوریه مداخلة نظامی  2016ترکیه در سال . (49: 1397، فر آزاد و ابراهیمی حامدآنکارا شد )

، 2018. حمللاه دوم ترکیلاه در ژانویلاه    دموکراتیک جلوگیری کلارد   و از گسترش قلمرو حزب اتحاد
سوریه   شمال را مورد هدف قرار داد. مداخله ترکیه در شورشی حزب اتحاد دموکراتیک و نیروهای 

سلاوریه و   شدن منازعلاه   عربستان سعودی و حمایت قطر همراه شد که منجر به طولانی  با سکوت
(. همسویی قطر با ترکیه موجب Baskan, 2019: 96شد ) تحلیل دولت سوریه و متحدان آن می
 نزدیکی گفتمان و روابط دو کشور شد.

                                                 
1. Intelectual Tradition 

2 Muhammad bin Abdul Wahab 

3. Democratic Union Party (PYD) 
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 بحران دوم خلیج فارس . روابط دوحه و آنکارا پس از3-2
توسط  2017تأثیر تحریم قطر در ژوئن ، از دیگر عوامل پیوند دهنده و نزدیکی منافع قطر و ترکیه

محلاور چهارگانلاه پلاس از سلافر     تنش میان قطلار و  بحرین و مصر بود. ، امارات، عربستان سعودی
نامید و روابط قطلار  « قدرت بزرگ»ایران را  1بروز کرد. امیرقطر 2017 می  20ترامپ به ریاض در

و اسلالامی برخلاوردار    ای اهمیت منطقهایران از »کرد. امیر قطر گفت  توصیف« خوب»با ایران را 
کشلاور بلاه دور از حکملات و    تشلادید اوضلااع بلاا ایلان     گرفلات و للاذا    توان آن را نادیده است و نمی 

و  2این اظهارنظر موجب واکنش تند چهارکشور عربی و قطلاع روابلاط بلاا دوحلاه شلاد     «. تدبیراست
اقدامات تنبیهی از جمله تحریم و ممنوعیت هرگونه تردد انجام دادند. ترکیلاه کلاه در بحلاران دوم    

  به حمایت از قطر پرداخلات و چنلادین  ، وگو شد ریق گفتبحران از ط  خواستار حل طرف و   قطر بی
قانون استقرار نیروهای ، تن مواد غذایی را به قطر ارسال کرد. پارلمان ترکیه پس از تشدید بحران

دادن بلاه بحلاران     محور عربی برای پایان  های نظامی در قطر را به تصویب رساند. یکی از خواسته
داشلات   عربسلاتان سلاعودی را در پلای      ترکیه واکنش بود. موضع تعطیلی پایگاه نظامی ترکیه ، قطر
(Baskan, 2019: 96-98.) 

 فارس   خلیج همکاری  . اختلاف قطر و عربستان سعودی در شورای 4-2
وجود دارد.  نیز میان اعضا اما اختلافاتی ، الگویی از انسجام بودههمواره ، گرچه شورای همکاری

دهنلاده رفتلاار    شلاکل ، های بازیگران از منافع الاذهانی و برداشت بینفهم ، انگاری براساس سازه
واسطه بحران  آنهاست. قطر دارای زمینه هویتی مشترک عربی با عربستان سعودی است اما به

خارجی قطر نداشت و منجلار    این زمینه هویتی مشترک کارآیی چندانی درسیاست، 2017سال 
بلاه دلیلال اخلاتلاف     2017ژانویلاه   5به ترکیه شد. در به مواجهه با عربستان سعودی و نزدیکی 

اختلاف و شلاکاف   3فارس  خلیج  میان اعضای شورای همکاری، دیدگاه قطر و عربستان سعودی 
سیاسی و چنددستگی پدید آمد که عربستان سعودی و سلاایر اعضلاا علیلاه قطلار متحلاد شلادند.       

عربستان المسلمین و دشمنی حمایت قطر از اخوان به واسطه ، اختلاف قطر و عربستان سعودی
 هایقطر از سیاست  های دوحه و گسستطلبی جاه، ترکیه-سعودی با این گروه بود. روابط قطر

ها و تحلاریم ازسلاوی کشلاورهای چهارگانلاه      در منطقه موجب نگرانی سعودی  عربستان سعودی

                                                 
1. Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani 
2. Collection of articles of the Strategic Thought Institute (August 2017) 

 عربستان، مصر، امارات، بحرین .3
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قلاش قطلار در   مستقل و ن سیاست، (. ریشه بحران69: 1396، عربی شد )عالیشاهی و همکاران 
نگلااه منفلای بلاه    ، های عربستان سلاعودی تحولات عربی غیرهمسو با سیاست، شورای همکاری

، ترکیلاه ، روابط خوب قطلار بلاا ایلاران   ، همکاری  عرب و شورای  میان ملل عربستان سعودی در 
، )محملادی و احملادی  هلاا بلاود   ها و سازمان جنبش، ها متحده( و گروهها )ایالاتسوریه و قدرت

رسانی و استقرار پایگاه و نیروی  با کمک، ترکیه پس از تحریم قطر توسط ریاض(. 188: 1397
(. ترکیلاه از  Amour, 2018علیه قطلار را خنثلای کلارد )    گزینه نظامی   هرگونه، نظامی در دوحه 

هلاای   گذاری در پلاروژه  ترین شریک تجاری قطر است. دوحه اقدام به سرمایه بزرگ 2017سال 
ممانعت از سقو  ارزش آن در بحران  خرید لیر ترکیه و  میلیارد دلار برای 3اختصاص ، اقتصادی
به استقرار صنایع نظامی در قطر با هدف تولید مشترک   کرد. ترکیه همچنین اقدام 2018ارزی 

هلازار نفلار    5دفاعی مورد نیاز قطر در ازمیر و احداث پایگاه نظامی با ظرفیت -تجهیزات نظامی
تُلارک در آن مسلاتقر شلادند تلاا هلام       هلازار نظلاامی    3رلمان ترکیه کرد که با موافقت پا  در قطر

عنوان دارایی راهبردی خود اسلاتفاده لازم را   تضمینی امنیتی برای دوحه و هم ترکیه از قطر به
  طلبانه ترکیه با ای و توسعه حمایت از رویکرد منطقه  قطر نقش اساسی در، ترکیه ببرد. از دیدگاه 

 کند.  تفسیراخوانی از اسلام ایفا میتکیه بر گفتمان و 

 . درصد رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس2جدول

 بحرین کویت امان امارات عربستان سعودی قطر کشور

 GDP 2/3 8/2 5/2 6/1 3/1 2/1شاخص 

 The World Bank, (spring 2016): منبع

 اسلامی . دیدگاه قطر در مورد بیداری 5-2

کلاه رویکلارد دوحلاه بلاه آن     ، ای هویتی در غرب آسیا و شمال آفریقلاا بلاود   بیداری اسلامی مسئله
حمایلات  ، هلاا  خیزشگزینشی از این   حمایت،  تقویت صدای معترضان، ها جنبش  همسویی با این»

 اقتصلاادی از حمایلات  ، اجرای منطقه پرواز ممنلاوع در لیبلای   مشارکت در ، مستقیم از مخالفان اسد
بود. قطر بلاه دلیلال   « تونس های برآمده از آن درمصر و المسلمین و گفتمان اخوانی و دولت اخوان 

(. قطر درصدد Kinninmont, 2019: 11ها بود ) طرفدار این قیام پوشش گسترده شبکه الجزیره
فع هلاا و منلاا   نقش چندجانبه و فعال در این تحولات برآمد که ناشی از تعریف چندگانه نقش ایفای 

، الاذهانی در سیاسلات خلاارجی بلاوده اسلات )عبدخلادایی و تبریلازی       این کشور با توجه به فهم بین
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حضور فعال و ایفلاای نقلاش میلاانجی در      برای برای خودقطر با تعریف نقش جدید  .(185: 1394
عربلای را فرصلاتی    تحلاولات  ، افغانسلاتان و...( ، یملان ، فلسطین، اتیوپی، ای )دارفور مناقشات منطقه

هلاای   مللات  عنلاوان حلاامی    ای و نمایش خود به آوردن اعتبارمنطقه دست  به ، تحکیم موقعیتبرای 
سلاوری    سوریه و مخالف بشار اسد بوده و از معارضلاان  بازیگران فعال در بحران   از عرب بود. قطر  

-196: 1397، )محملادی و احملادی   کلارد  المسلمین و ارتش آزاد سوریه حمایت ملای  ازجمله اخوان
قطر منجر به افزایش احساس تهدید فزاینده در عربستان سعودی و -ترکیه ترش روابطگس (.195

مشلاترک و   هلاای   برداشلات ، هلاا  ای ترکیه و نزدیکی دیلادگاه  های منطقهامارات در رابطه با سیاست
(. از جمللاه  Benli Altunisik, 2020: 6-7) ایجاد هویت مشترک و نزدیکی روابط با دوحه شلاد 

المسلمین بود. احساس هویلات مشلاترک منجلار بلاه      دو کشور حمایت از اخوانهای مشترک  انگاره
گیری گفتمان همسلاو و   ایجاد منافع مشترک و هویت مشترک منجر به برداشت مشترک و شکل

 شود. روابط نزدیک دو کشور با یکدیگر می

 . کاربست نظریه تحقیق با تأملی بر نقش رسانه3
هلاای ذهنلای و    کلاه براسلااس آن انگلااره    انگاری اجتماعی است در این مقاله سازه  تحلیل  چارچوب
قطلار و  ، شلاود. همچنلاان کلاه درملاورد ترکیلاه      مشترک ملای   های مشترک منجر به هویت برداشت

عربستان سعودی هویت مشترکی را پدید آورد که تا پیش از بیداری اسلامی موجب بهبود روابلاط  
آنکارا شلاد کلاه برونلاداد آن تضلااد و     -ضموجب گسست هویتی ریا، آنها و پس از بیداری اسلامی

های مشترک تأثیر  خارجی بر این زمینه  های مشترک است. گاهی سایر عوامل اختلاف این انگاره
  علاوه بر عناصر تأثیرگذار داخلی هویتی برخلای عواملال ازجمللاه   ، مورد ترکیه و قطر  گذارند. در می

هلاا و   هلاا و برداشلات   نزدیکلای انگلااره   دیلادگاه مشلاترک و   گیلاری   ها نیز منجر به شکل نقش رسانه
، عربسلاتان سلاعودی    دنبال تحریم قطر توسط به 2017 تفسیرهای دو کشور که در نهایت در سال

ملاورد شلابکه العلاالم و     عربسلاتان سلاعودی در    تلار شلاد. دیلادگاه منفلای     روابط دوحه و آنکارا نزدیک
اقداماتی را در جهلات قطلاع   باعث شد عربستان سعودی ، وابسته به ایران های  وی و شبکه تی پرس

 ای برخی از آنها مانند العالم انجام دهد. پخش ماهواره

 های اختلافات ترکیه و عربستان سعودی . ریشه1-3
دلیل تفسلایر متفلااوت و متضلااد در     اختلافات ترکیه و عربستان سعودی پس از بیداری اسلامی به

المسلمین بیشلاتر شلاده اسلات.     وانهای آنها از جمله حمایت ترکیه از اخ خصوص اهداف و سیاست
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هلاای سیاسلای عربسلاتان     یکی از مصادیق آن تحولات لیبی بود که در نهایلات بلاه تشلادید تلانش    
تا جایی که عربستان سعودی درکنار تحریم صنعت گردشگری ترکیلاه   ؛سعودی و ترکیه منجر شد

رکیلاه و  ای روی آورد. ت به تحریم اقتصادی و ممنوعیت خریلاد و فلاروش هرگونلاه کلاالای ترکیلاه     
  هلاای  دانند. ترکیه با توجه بلاه زیرسلااخت   جهان تسنن می عربستان سعودی خود را مدعی رهبری 

، رو تلالاش کلارده خلاود را در مقایسلاه بلاا عربسلاتان سلاعودی کشلاوری میانلاه         ، سیاسی و اجتماعی
تر و رهبر جهان اسلام نشلاان دهلاد. عربسلاتان سلاعودی بلاا توجلاه بلاه جایگلااهش در          دموکراتیک

خلاود را  ، هلاا ندارنلاد   عربی و نیز با توجه به اینکه اعراب خاطرة خلاوبی از عثملاانی    کشورهای میان
  بنلادی و ائلاتلاف   داند. دو کشلاور هملاواره در تلالاش بلارای بللاوک      شایسته رهبری اهل تسنن می

تر از دیگری نشان دهند. اختلافلاات ترکیلاه و عربسلاتان سلاعودی      اند تا خود را قوی ای بوده منطقه
 ای آنها برای رهبری منطقه دارد.  های منطقه رقابتریشه در گذشته و 

 آنکارا و دوحه، های بهبود روابط ریاض . نشانه2-3
. پیش هایی از بهبود روابط مشاهده شده است نشانه، رغم اختلافات ریاض با آنکارا و دوحه علی

، بلاا اردوغلاان  سلمان  تماس تلفنی ملک، ها برای حل اختلافات با قطر سعودیزمینه ابراز تمایل
  در ریاض بود (2020نوامبر  23و  22)  20ساعاتی قبل از برگزاری مجازی اجلاس سران گروه 

که سلمان بر تمایل برای مذاکره و تقویت روابط دوجانبه تأکید کرد. این تماس در اوج حملات 
ی های سعودی علیه ترکیه و کالاهای ساخت این کشور بلاود. تحلاریم کالاهلاا    ای شرکت رسانه

نگلاار   ترک توسط عربستان سعودی با دومین سالگرد ربودن و قتلال جملاال خاشلاقچی روزناملاه    
بلاا   2022همزمان شد. در اواخر ملاارس   2018اکتبر  2سلمان در استانبول در تاریخ  مخالف بن

، انتشار خبر درخواست دادستانی ترکیه برای انتقال پرونده قتل خاشقچی به عربستان سلاعودی 
(. ملارور  Euronews, 2022کنلاد تلاا روابلاط خلاود را بلاا ریلااض علاادی کنلاد )         آنکارا تلاش می

های سعودی بعد از تماس تلفنی ملک سلمان و اردوغان نشان دهندة فلاروکش کلاردن    روزنامه
دو ، رغم اختلافات ترکیلاه و عربسلاتان سلاعودی در موضلاوعات مختللاف      حملات است. علی این

هلاای   اس منافع مشلاترک کنارگذاشلاتن دشلامنی   اند که روابط خود را بر اس کشور تصمیم گرفته
 سابق بازتعریف کنند. 

  



 

200  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 
سا

تم
هف

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/
 نه
ی
یاپ
ه پ
مار
ش

 
ن 
ستا
تاب
 و 
هار
ب

14
01

 

مرزی ایران در پوشش تحوولات بیوداری    المللی و برون های بین . نقش شبکه4

 اسلامی

 وی و بیداری اسلامی تی . پرس1-4
نقش مهمی در بازنمایی این تحولات در دو بعد داخلی ، وی پس از بیداری اسلامی تی شبکه پرس
لزوم انجام ، داخلی تحولات  به پوشش  وی  تی  پرس، در بعد داخلی: داشته استو خارجی 

، کشورها و مبارزه با مصادیق فساد  مستقیم رژیم حاکم بر این نفی ، اصلاحات در این کشورها
های  موضوعاتی مانند نقض حقو  بشر و نقض آزادی  سازی سرکوب و شکنجه مردم و برجسته

انزوای  عدممداخله خارجی و  خارجی نیز بر نفی  کرد. در بعُد  ا تأکید میه مذهبی توسط این رژیم
مسائل را به ، خارجی وی در بعُد  تی تأکید دارد. پرسدنبال وقوع بیداری اسلامی  کشورها به  این
آن در رابطه با آن کشورها بوده است  خبری و گفتمان   کرده که بیانگر سیاست  ای مطرح گونه

 (.47-48: 1392، فردوسی ی)بشیر و وحید

 . رویکرد العالم به بیداری اسلامی2-4
های خود وارد عرصه شد  با استفاده از ظرفیت، مرزی ایران عنوان رسانه برون به 2003شبکه العالم از 

ستیزی و مخالفت با  استبداد، گرایی و دیدگاه و نگرش متفاوت مبتنی بر حضور روح اسلام و اسلام
را با مخاطبان در جهان در میان گذاشت. العالم تلاش کرده با استفاده از  صهیونیستی  رژیم

ها مخاطب خود قرار دهد.  خود اخبار و رویدادها در این کشورها را در اختیار میلیون  های ظرفیت
خواهی آن را پس از  بنیاد اسلام، «های انقلابی در تونس حرکت»ستیزیِ  بر اصل ظلم العالم با تکیه
ترده مردم مصر در میدان التحریر گذاشت. العالم در این مسیر با تکیه بر حضور حضور گس

بیداری »ها بتردازد.  تلاش کرد تا به پشتوانه مردمی و اسلامی این انقلاب، گرا های اسلام جریان
درگیر بیداری اسلامی  ای بود. العالم به هرکدام از کشوهای  از مهمترین محورهای رسانه« اسلامی

 (.111-116: 1390، به شرایط این کشورها رویکرد متفاوتی داشت )جعفری وجه با ت

 گیرینتیجه
تاکنون بر دو بعُد مادی و معنایی استوار بوده  2002خارجی حزب عدالت و توسعه از سال  سیاست 

پیشینه تاریخی و ، ها ارجاع به هویت، انگاری( نظری پژوهش )نظریه سازه است. بر اساس چارچوب
هویت و برداشت سیاستگذاران ترک بلاوده اسلات.   ، دهنده منافع شکل، گرایی ترک تأکید بر هویت
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عربسلاتان   ترکیه به دنبال احیای عظمت و شکوه دوران امتراتوری عثمانی بوده است. از آنجا کلاه  
عثمانی بوده است روابط ترکیه و عربستان سعودی نیز تا پیش از   سعودی نیز بخشی از امتراتوری

املاا دو کشلاور بلاا وقلاوع بیلاداری اسلالامی دچلاار اختلافلاات         ، گسترش بود یداری اسلامی درحالب
هلاای   ذهنی مشترک منجر بلاه برداشلات   های ای شدند. انگاره ایدئولوژیکی بر سر موضوعات منطقه

گیری هویت مشترک و روابط نزدیک ترکیه و قطلار شلاده اسلات. از جمللاه ایلان       مشترک و شکل
سلاوریه بلاوده اسلات.     المسلمین و برخی موضوعات از جمللاه بحلاران    واناخ، مشترک های  برداشت

مشلاترک دوطلارف بلاه      ویژه پس از بحران سوریه به واسطه نگاه و برداشت روابط قطر و ترکیه به
دنبلاال ایفلاای نقلاش     که ترکیه و قطر به ای رو به گسترش بوده است. از آنجایی موضوعات منطقه

عنوان زمینه و برداشت مشترک دوکشلاور   توان به وضوع را نیز میاین م، اند فعال در منطقه برآمده
در حوزه نظلاری و عمللای   ، های مشترک خود قلمداد کرد. قطر و ترکیه با اتکا به هویت و برداشت

 اند. المسلمین شکل داده گفتمان مشترکی را در حمایت از اخوان
سیاسلات   دهلای بلاه    در شلاکل هلاا   نقش پررنگ رسانه، سوریه  با وقوع بیداری اسلامی و بحران

اهمیت بسیاری داشلات.  ، های بحران بخشیدن به بحران و یا کاهش زمینه خارجی کشورها و عمق 
جویی عربستان سعودی در منطقه و  دنبال مقابله با برتری ها به ترکیه و قطر با تکیه بر نقش رسانه

انلاد. بلاا وقلاوع     ه برآملاده عنوان الگوهای مدرن پیشرفت در منطقلا  عنوان معرفی خود به همچنین به
وی نقش پررنگی در انعکلااس صلادای معترضلاان     تی العالم و پرس، بیداری اسلامی شبکه الجزیره

، و تحلاریم قطلار   2017سلاال   داشتند و با آنها همسو شدند. با تقابل قطر و عربسلاتان سلاعودی در   
قطر فراهم شد. قطر  دوحه و ریاض درموقعیت تقابل قرار گرفتند و زمینه ورود ترکیه به ائتلاف با

دلیل درگیری بلاا عربسلاتان سلاعودی و     از نظر تاریخی دارای روابط حسنه با ترکیه بوده است و به
اقدام بلاه اسلاتقرار   ، حمایت ترکیه قرار گرفت. آنکارا در حمایت از دوحه  مورد، تحریم توسط ریاض

، فلاارس   کشورهای خللایج  دار پایگاه و نیروهای نظامی در این کشور کرد. اختلافات عمیق و ریشه
ایلادئولوژیکی قطلار و عربسلاتان سلاعودی و رقابلات آنهلاا بلار سلار نفلاوذ          ، ویژه اختلافات سیاسی به
کشلاورهای     تأثیر منفی بر روابط شده و علاوه بر  فارس باعث بحرانی شدن اوضاع خلیج ، ای منطقه 

و منلاافع کشلاورها را در    ها قدیمی را تشدید نموده است. ونت ایجاد هویت  اختلافات،  خلیج فارس
سلااختار و  ، گیرد. از نظر ونت عنوان نتیجه فرآیند در نظر می داند. وی منافع را به جریان تعامل می

کارگزاران بر یکدیگر و بر منافع و هویت کشورها اثر متقابل دارند. منافع و هویت ترکیه و قطر از 
، انگلااری اجتملااعی   گیرد. در سازه میانگاری بر اساس گفتمان مشترک دوکشور شکل  دیدگاه سازه
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هلاای   گذارند. دوحه و آنکارا با استناد بلاه ایلان انگلااره    ها و هویت بر یکدیگر تأثیر متقابل می دولت
 اند.  روابط نزیکی برقرار کرده، مشترک و همسو با یکدیگر  گفتمان، هویتی

اعضلاای شلاورای   با توجه به اختلافلاات هلاویتی و گفتملاان غیرهمسلاو و غیرمشلاترک برخلای       
هلاای شلاورا متزللازل اسلات و ماهیلات       پایلاه ، همکاری خلیج فارس و درگیری برخی اعضا با قطلار 

ترکیه و قطر با بیداری  شود. روابط  منجر به تنش مداوم میان اعضا می، ایدئولوژیک این اختلافات
یلاک   به فارس و با بحران خلیج   سوریه تقویت  اسلامی و همکاری و همفکری دو کشور در بحران

روابلاط را بلاا   ، خلاود   ها و هویت مشترک برداشت، ها شد. ترکیه و قطر با تکیه بر انگاره اتحاد تبدیل 
ادراکلاات برگرفتلاه از   ، قطلار -الاذهلاانیِ مشلاترک ترکیلاه    برداشلات بلاین  »اند.  یکدیگر تعریف کرده

نزدیکی رفتار دهی و  و رسانه زمینه شکل، المسلمین منجر به هویت مشترک شدایدئولوژی اخوان
«. عربستان سلاعودی را فلاراهم کلارد   -آنکارا و زمینه ایجاد شکاف در روابط ترکیه-ای دوحه منطقه

للاذا  ، انلاد  دنبال بسط و گسترش گفتمان اخوانی در غرب آسیا و شمال آفریقا بلاوده  ترکیه و قطر به
ه در نتیجلاه  نزدیکی ترکیه و قطر از پیامدهای نزدیکی گفتمان و پیشینه هویتی دوکشور است کلا 

آن زمینه تضاد دیدگاه و تنش و گسست روابط ترکیه با عربستان سعودی را فراهم کلارد. از سلاال   
هایی از بهبود روابط عربستان سعودی با ترکیه و قطر مشاهده شده است. سلاناریوی   نشانه، 2020

مدت باتوجه  مدت بهبود یابد ولی در بلند این است که روابط در کوتاه، محتمل در روابط سه کشور
 این بهبود روابط دائمی نخواهد بود.، به اختلافات راهبردی و ایدئولوژیکی

در آینلاده تقویلات بیشلاتر    ، کشور برای گسترش روابلاط   رسد با توجه به تمایل سه نظر می به
آنکارا و ریاض در دستور کار خواهد بود. البته با توجلاه بلاه   ، جانبه دوحه روابط و ایفای نقش سه

ریاض با آنکارا مجدداً بر سر موضوعات دیگری صلاورت   تقابل ، منطقه  بردی ترکیه درنگاه راه
  جملاال  مدت خواهد بلاود. برخلای وقلاایع ماننلاد قتلال      خواهد گرفت و بهبود روابط موقتی و کوتاه

ها از طریلاق انعکلااس    خاشقچی منجر به تنش در روابط ترکیه و عربستان سعودی شد و رسانه
یی در تقابل دو کشور داشلاتند. ایلان در حلاالی اسلات کلاه روابلاط ترکیلاه و        این رخداد تأثیر بسزا

 ترین سطح خلاود رسلاید.    به پایین 2018عربستان سعودی پس از قتل جمال خاشقچی در سال 

 باشلاد ایلان اسلات کلاه ترکیلاه و قطلار بلاا اسلاتفاده از         آنچه حاصل ایلان تحقیلاق ملای   ، در نتیجه

ویی عربستان سعودی در منطقه و در جهت اهلاداف  ج دنبال مقابله با برتری به، ها اهمیت رسانه 
 اند. خود بوده
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 ای پیشنهادهای رسانه
گرایانه از مناسلابات و   طور مقتضی و با رویکرد کنش مرزی ایران بهتر است به های برون رسانه -1

 برداری کنند.  قطر و عربستان سعودی بهره، منازعات سه کشور ترکیه
ویلاژه   بلاه ، هلاا  عربستان سعودی در منطقه با تقویلات نقلاش رسلاانه   جویی  کمرنگ کردن برتری -2

قطر و ایران و گسلاترش تعلااملات بلار اسلااس     ، های کشورهای اسلامی از جمله ترکیه رسانه
 ای میسر است.  های رسانه مقتضیات سیاسی روز و تشکیل باشگاه

قطر و ، ای ترکیه رسانه هرچه بیشتر با استفاده از کارشناسان سیاسی و، هایی مانند العالم شبکه -3
عربستان سعودی هر چه بیشتر به بررسی تحولات گذشته و جاری میان این سه کشور 

در اقناع مخاطبان حائز ، همراه کارشناسان ایرانی بتردازند. استفاده از کارشناسان سه کشور به
 اهمیت است.

 -شبکه عربی، الکوثر، ممرزی مانند العال های برون شبکه، های این مقاله بر اساس یافته -4
های  ابعاد و مؤلفه، ها سیمای آذری شبکه سحر و رادیو استانبولی به ریشه، آفریقایی

 اختلافات ترکیه و عربستان سعودی هر چه بیشتر بتردازند. 
های متعدد  علل شکست محور اخوانی پس از دوره بیداری اسلامی و همچنین علل چرخش -5

 بال امارات و عربستان سعودی از زبان کارشناسان تبیین شود.در سیاست خارجی ترکیه در ق

 پیشنهادها برای تحقیقات آتی
 : گردد در تحقیقات آتی به دو موضوع ذیل توجه لازم صورت گیرد پیشنهاد می

مرزی بر مناسبات  های برون تأثیر پوشش رویدادهای منطقه غرب آسیا توسط شبکه -1
 آنها تحلیل و تبیین شود.کشورهای اسلامی و تحولات روابط 

المللی مهم اروپا و آمریکا بر سیر تحولات منطقه غرب آسیا  های بین ها و شبکهنقش رسانه -2
 تحلیل شود.
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 و مآخذ  منابع

 منابع فارسی
دومینوی تحولات بهار »، (1393فرزاد )، محمدزاده ابراهیمی، ساناز، رستم جبری، سیدجواد، زاده جمعه امام

، 10دوره ، سیاسی فصلنامه تخصصی علوم ، «بستر جهانی شدن و توسعه ارتباطلاات عربی در 

 .141-162صص ، 28شماره 
هلاای رنگلای در آسلایای مرکلازی و     تأثیرات بهلاار عربلای و انقلالاب   »، (1391اله ) حبیب، شیرازی ابوالحسن

 .9-36صص ، 19شماره ، 5دوره ، الملل مطالعات روابط بین، «قفقاز

زمینلاه  : المللال در عصلار نلاوین    روابط بلاین : جهانی شدن سیاست»، (1383استیو )، اسمیتجان و ، بیلیس

مؤسسوه  ، ابوالقاسلام. تهلاران  ، چمنی راه: مترجم، 1جلد ، «ساختارها و فرآیندها، ها تاریخی و نظریه

 .المللی ابرار معاصر فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین

سیاسلای قطلار و     بررسلای روابلاط  »، (1396یلاونس ) ، نحسلاین و فلاروزا  ، نیلاا  عبدالرضا و مسعود، عالیشاهی
از بیداری اسلامی تا بحلاران قطلاع روابلاط     ؛سیاسی از تبیین همگرایی تا گسست  ؛عربستان سعودی

، 7دوره ، فصلنامۀ مطالعات راهبردی سیاست گوذاری عموومی  ، «2017سیاسی در ژوئن 

 .49-72صص ، 24شماره 
بررسلای نقلاش آفرینلای قطلار در مسلائله فلسلاطین بعلاد از        »، (1394زینب )، مجتبی و تبریزی، عبدخدایی

صلاص  ، (45)پیلااپی   15شلاماره  ، 4دوره ، های راهبردی سیاسوت  پژوهش، «تحولات منطقه

200-179. 
عمق  خارجى ترکیه در پرتو دکترین فهم سیاست»، (1394آرمان )، داود و سلیمی، فرهاد و نظرپور، نیا دانش

شلاماره  ، دوره نخسلات ، الملول  بین هاى روابط فصلنامه پژوهش، «استراتژیک احمد داوود اغلو

 هفدهم.
تحلیل دیتلماسی قطر در قبال بحران سلاوریه بلاا تأکیلاد بلار روابلاط      »، (1397رضا )، نیا التیامی، حمید، درج

 3شلاماره  ، 7دوره ، مطالعات سیاسی جهان اسلام، «سیاسی قطر و عربستان سعودی سعودی

 .23-54صص، (27)پیاپی
سیاسلات خلاارجی ایلاران و عربسلاتان     »، (1399داوود )، هرمیداس باوند علیرضا،، ازغندی ،لیلا، خدابخشی

، 17دوره ، المللوی  فصولنامه مطالعوات بوین   ، («2011-2019سعودی درباره تحولات سوریه )

 .77-95صص ، (66)پیاپی ، 2شماره 



 

   205 انگاری اجتماعی ... تبیین روابط ترکیه، قطر و عربستان سعودی از دیدگاه سازه

 

 
 

 
ل 
سا

تم
هف

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

 /
ن 
ستا
تاب
 و 
هار
ب

14
01

 

روابلاط سیاسلای عربسلاتان    تحلیل ژئلاوپلیتیکی گسُسلات   »، (1397ابراهیم )، حمیدرضا و احمدی، محمدی

مطالعات راهبردی سیاست ، «سعودی و قطر و تأثیر آن بر آینده شورای همکاری خلیج فارس

 .187-206صص ، 28شماره ، 8دوره ، گذاری عمومی )مطالعات راهبردی جهانی شدن(

هلاا و  شلااخص : عثمانی گرایی جدید در سیاسلات خلاارجی ترکیلاه   »، (1390فاطمه )، علی و رضایی، امیدی

 .231-267صص، شماره سوم، سال سوم، فصلنامه روابط خارجی، «یامدهای آن در خاورمیانهپ

بازنمایی تحولات اخیر جهلاان اسلالام در گفتملاان شلابکه     »، (1392علی )، فردوسی حسن و وحیدی، بشیر

صلاص  ، شلاماره دوم ، سال سوم، های سیاسی جهان اسلام فصلنامه پژوهش، «وی تی پرس

50-29. 

، فصلنامه رسانه، «بررسی رویکرد شبکه العالم به تحولات بیداری اسلامی»، (1390کریم )، جعفری

 .107-126صص ، 4و  3شماره ، 22سال 
ای راهبرد ترکیلاه و   بررسی مقایسه»، (1396احسان )، عاطفه و فلاحی، اله و طحانیان زاده عنایت، یزدانی

، سال ششلام ، جهان اسلامسیاسی فصلنامه مطالعات ، «عربستان سعودی در بحران سوریه

 .169-192صص ، 23شماره 
، «اتحادیه اروپا به روند الحا ترکیه در اسلامی های تغییر رویکرد گروه»، (1393حسین )، احمدی مفیدی

صلاص  ، (12)پیلااپی  ، 3شلاماره  ، چهلاارم سلاال ، جهان اسلام های سیاسیفصلنامه پژوهش

202-177. 
، «شبه نظامیان شمال سوریه و آینده نظام سیاسلای دمشلاق  »، (1397هره )طا، فر ابراهیمی ،امیر، آزاد حامد

صلاص  ، 23شماره پیلااپی  ، شمارة اول، دورة هفتم، فصلنامه علمی پژوهشی سیاست جهانی

89-46. 
دادسلاتانی ترکیلاه خواسلاتار توقلاف      ؛سازی روابط بلاا ریلااض   تلاش آنکارا برای عادی»، (2022یورو نیوز )

 : به آدرس زیر 2022مارس  9دسترسی در تاریخ ، «خاشقچی شدمحاکمه متهمان به قتل 

https: //per.euronews.com/2022/03/31/prosecutor-seeks-end-to-khashoggi-murder-

trial-in-turkey 
 منابع انگلیسی

World Bank (2016), GCC: Economic Outlook- Spring 2016, (Accessed 9 May 

2022): https: //www.worldbank.org/en/country/gcc/publication/economic-

outlook-spring-2016 
Adler, E, (1997), Seixing the Middle Ground: Constructivism in World Politics, 

European Journal of International Relations, vol. 3, No. 3. pp. 319-363. 
Alikhani, Mehdi (1396), Identity in Saudi Arabia's foreign policy and its regional 

implications. International Studies, Quarterly, (ISJ), Fourteenth Year, No. 3, 

pp. 210-180. 

https://per.euronews.com/2022/03/31/prosecutor-seeks-end-to-khashoggi-murder-trial-in-turkey
https://per.euronews.com/2022/03/31/prosecutor-seeks-end-to-khashoggi-murder-trial-in-turkey


 

206  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 
سا

تم
هف

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

/ 
م/
 نه
ی
یاپ
ه پ
مار
ش

 
ن 
ستا
تاب
 و 
هار
ب

14
01

 

Amour, Abdul Rahman (2018), He did not start with Erdogan and Amir Tamim, 

How did the alliance between Qatar and Turkey begin during the Ottoman era? 

Arabic Post. 

Baylis, John. Smith, Steve. Owen, Patricia. (2004), The Globalization of World 

Politics, An Introduction to International Relations, Oxford University 

Press. 

 Baskan, B, (2019), Turkey between Qatar and Saudi Arabia: Changing Regional 

and Bilateral Relations, Uluslararasi Iliskiler, Vol. 16, No. 62, 2019, pp. 85-

99. 

Benli Altunisik, M. (2020), The New Turn in Turkey’s Foreign Policy in the Middle 
East: Regional and Domestic Insecurities, FEPS  - Foundation for European 

Progressive Studies. 
Ellithy, a m h. (2015), Turkish-Saudi Relations: From A Regional Perspective In 

The Period From 2003 Until 2013, 2015, The Degree Of Master Of Science In 

The Department Of International Relations Thesis. 
Griffiths, M. (1999), Fifty Key Thinkers in International Relation, London: 

Routledge. 
Guzzini, Stefano. Leander, Anna. (2006), Constructivism and International 

Relations: Alexander Wendt and his critics, Routledge. 

Karimifard, H. (2012), Constructivism, National Identity and Foreign Policy of the 
Islamic Republic of Iran, Asian Social Science, Vol. 8(2( 

Kinninmont, J. (2019), The Gulf Divided: The Impact of the Qatar Crisis, Chatham 

House: The Middle East and North Africa Programme, (Report). 

Knutsen, Torbjorn. L (1997), A History of international Relation Theory, 
Manchester & New york: Manchester University press. 

Lipp, Andrew. (2019), The Muslim Brotherhood: Exploring divergent views in 

Saudi Arabia and Qatar, Political Science Thesis, Iowa State University. 
Mengshu, Zhan (2020), A Brief Overview of Alexander Wendt's Constructivism, 

https: //www.e-ir.info/2020/05/19/a-brief-overview-of-alexander-wendts-

constructivism/ (Accessed 9 March 2022). 
Price, R. Reus-Smit, C. (1998), “Dangerous Liasons? Critical International Theory 

and Constructivism”, European Journal of International Relations, Vol. 4, 

No. 3. 
Sever, A. (2020), Regional Power Role and Intervention: The Turkish Case Over 

Syria in the 2000s, Contemporary Review of the Middle East, Volume: 7 

issue: 2, page(s): 143-164 
Steinberg, G, (2013), Qatar and the Arab Spring: Support for Islamists 

and new anti-Syrian Policy, accessible online at http: //www.swp-

berlin.org/fileadmin/contents/products/comments/2012C07_sbg.pdf,p.5

., accessed 8/05/2013. 

http://www.oup.com/localecatalogue/google/?i=9780199656172
http://www.oup.com/localecatalogue/google/?i=9780199656172


 

   207 انگاری اجتماعی ... تبیین روابط ترکیه، قطر و عربستان سعودی از دیدگاه سازه

 

 
 

 
ل 
سا

تم
هف

ره 
ما
 ش
/

ول
ا

 /
ن 
ستا
تاب
 و 
هار
ب

14
01

 

Van Veen, Erwin. Yüksel, Engin. (2018), Too big for its boots: Turkish foreign 

policy towards the Middle East from 2002 to 2018. CRU Report, (Accessed 8 

March 2022). 
Wendt, A, (1987), The Agent-structure Problem in International Relations Theory, 

In International Organization, Vol. 41, No. 3, The MIT Press, pp. 335-370. 

Wendt, A, (1999), Social Theory of International Politics, Cambridge University 

Press. 
Wendt, A, (2006), Constructivism and International Relations, Edited by Stefano 

Guzzini and Anna Leander, Routledge Press. 
Wendt, A. (1992), Anarchy is what States Make of it: The Social Construction of 

Power Politics, International Organization, Vol 46, No. 2, pp. 391-425. 
Wendt, A. (1994), Theories of International Regimes, Cambridge university Press. 
Wendt, A (1994), Collective Identity Formation and the International State, The 

American Political Science Review.Vol 88, No. 2 (Jun., 1994), pp. 384-396 

(13 pages) 
Yüksel, Engin. Tekineş, Haşim (), Key drivers of Turkish-Qatari cooperation , 

Clingendael Institute, https: //www.jstor. 2021org/stable/resrep28664.6), 

Report, (Accessed 8 March 2022).  

 


